1

苏车商〔2025〕10 号

关于开展寻访和培育

“江苏省汽车行业五一工匠”活动的通知

省汽车销售商会会员企业及有关单位，各市财贸轻纺（服

务业）工会，有关行业工会、汽车商协会：

为深化全国“最美奋斗者”学习宣传活动，贯彻中共

中央、国务院《新时期产业工人队伍建设改革方案》要

求，发挥行业工匠示范引领作用，激励汽车行业职工牢固

树立劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽

的观念，引导广大从业者立足本职、爱岗敬业，焕发劳动

热情，释放创造潜能。根据省总工会《江苏五一工匠人才

培育工作五年规划（试行）》，省财贸轻纺工会、省工商

联汽车销售商会决定在全省汽车行业开展寻访和培育“江

苏省汽车行业五一工匠”活动，并将集中发布、宣传

江苏省工商联汽车销售商会
文件

江苏省财贸轻纺工会

2

“2025 年江苏省汽车行业五一工匠”的事迹，展示他们的

作品和形象。有关事项通知如下：

一、申报推选

1．推选类别：新能源汽车维修、智能汽车运维、汽车

机电维修、车身修复、涂装等岗位职工（含教师），共10

名。

2．参加对象：在江苏省内从事汽车相关岗位的一线技

能劳动者，年龄在35周岁以上。企业法人、主要负责人不

作为本次活动宣传对象。

3．入选条件：

（1）信仰坚定、矢志报国，遵纪守法、爱岗敬业，诚

实友善、勇于创新，具有良好的思想品德和职业道德，无

不良社会记录。

（2）在岗在职职工，从业15年以上，刻苦钻研技术，

热心带徒、传承技艺、敢于创新、不断超越，争做学习型、

知识型、创新型高素质劳动者，成为本行业、本岗位不可

或缺的关键角色。

（3）掌握高超技能，体现领军作用，在汽车行业某项

或多项重大技术攻关中取得重大突破，作出突出贡献，有

行业公认经市场检验的突出成绩，有较高的理论水平，参

与出版专著或发表过理论文章。

3

（4）发扬主人翁精神、淡泊名利、服务企业、奉献社

会的先进事迹，在平凡工作和生活中作出不平凡业绩的事

例。

（5）凡获得省、市“政府特殊津贴”、“技术能手”、

“五一创新能手”、“交通技术能手”、“五一劳动奖章”

等称号；获世界技能大赛前十名、国家级技能竞赛前五名、

省级技能竞赛前三名的，同等条件下优先入选。

4．程序：

（1）申报：符合选树条件，本人自愿经所在单位申

报，省工商联汽车销售商会理事以上单位、各地汽车行业

商协会或财贸轻纺工会推荐，填报《2025年江苏省汽车行

业五一工匠申报表》（附后），连同个人免冠照片、工作

照各1张以及个人简介、先进事迹、荣誉等，发送邮件至

jsqiche@126.com。截止日期：2025年10月31日。

（2）寻访：省工商联汽车销售商会与省财贸轻纺工会

组织联合寻访组，走进工作单位，对推荐人选，采取召开

相关人员座谈会、面对面访谈、查验相关资料等工作，通

过实地走访，核实、总结、宣传被推荐人选的有关事迹。

（3）推选：经行业推选结合专家意见，产生候选人10

名，在省工商联汽车销售商会官网中公示后产生。

二、学习宣传展示

4

1．形象展示：在举办的活动期间设立展示专区，展示

行业工匠和特色工艺等，省财贸轻纺工会、省工商联汽车

销售商会联合发布“江苏省汽车行业五一工匠”事迹。

2．学习宣传：省财贸轻纺工会通过《江苏工人报》、

江苏职工之家APP、江苏工会APP和江苏工会网等媒体进行

宣传，省工商联汽车销售商会将开展汽车工匠进社区、进

校园、进企业等巡演活动。

三、联系方式

省财贸轻纺工会 苗剑东 副主任 13851888646

邮 箱：512321084@qq.com

省汽车销售商会 秦有跃 秘书长 18951877277

邮 箱：997511403@qq.com

袁 梦 办公室主任 13913957025

邮 箱：387820449@qq.com

附件：《2025年江苏省汽车业行业五一工匠申报表》

江苏省工商联汽车销售商会 江苏省财贸轻纺工会

二〇二五年九月二十日

mailto:997511403@qq.com

5

附件

2025 年江苏省汽车行业五一工匠申报表

姓 名 性 别 出生年月

籍 贯 民族 何时参加工作

学 历 技术职称 身份证号

工作单位 职 务

手 机 邮 箱

申报类别
□新能源汽车维修 □智能汽车运维 □汽车机电维修

□车身修复、涂装 □其他

个人简介

所获荣誉

先进事迹

（500 字以内，重点介绍技艺传承、创新发展经验，为社会

创造价值等）

工作单位意见

（章）

年 月 日

推荐单位意见

（章）

年 月 日

江苏省工商联汽车销售商会意见

（盖 章）

年 月 日

江苏省财贸轻纺工会意见

（盖 章）

年 月 日

	关于开展寻访和培育
	“江苏省汽车行业五一工匠”活动的通知
	一、申报推选
	4．程序：

	二、学习宣传展示
	三、联系方式